Quare his ratiis, cum res suas habeat difficultates, consilium omnino puto agere, contra haeredes Pirri Mariae, qui primum actum praedictum fecit, non autem contra Ducem potentiorum Adversarium, Atque cum dictis haeredibus, quatenus honestè concordare occasio se offerat, illam non respiciemus, cum res suas difficultates habere possit; Cum praesupposito tamen, quod 900. bubulcae terrae per dictum Ducem Joanni Sigismundo in ultima concordia assignatae, cedant ad commodum & beneficium majoratus, cum omnes supra dictae conclusiones de transactione subsistenda, pro cedant cum praesupposito, ut quod ex transactione percipiunt fideicommissarium commodo cedat.

que remaneat solum quaestio potius facti quam juris, in impediendo scilicet, an in casu bonae, vel male fidei verumur pro applicanda una, vel altera propositione, utraque vera.

Et licet Castillus dicto tom. 8. contrav. cap. 36. §. 2. ac ceteri apud eundem, in casu etiam bonae fidei contrarium verum dicant, Attamen, quicquid sit de substantia talis opinionis in eorum casu, ipsi loquuntur in terminis majoratum & primogeniorum Hispaniae, in quibus, vel ob Regiam auctoritatem, cum qua fieri solet erectio, quasi quod absque eadem facultate super eis contrahi non valeat, vel ob leges municipales, sive ob receptam consuetudinem, est opinio fundata in peculiari illorum primogeniorum ac majoratum natura non extendenda ad reliqua fideicommissa jure communi regulanda.

Quod etiam habemus in feudis utriusque Siciliae, in quibus ob peculiarem, ac magis strictam prohibitionem resistentem a Constitutione Constantinae de memoriae, transactio absque Regio assensu non subsistit, quoties percipit obligationem ipsius corporis feudi, quamvis istud penes feudatarium remaneat, atque bona fide fiat, licet de jure communi secus receptum sit, ut disc. 49. sub tit. de feud. cum similibus.

Pendente igitur decisione in puncto bonae, vel male fidei, cum ista regulanda sit a magis probabili, vel improbabili dubietate eventus litis super fideicommissi pertinentia; Hinc proinde prudenter transigentes se gessisse videntur, quia probabiliora videbantur jura Flaminiae, dum ejus vocatio erat literalis ante vocationem filiorum Lepidi & Andronici in illis verbis; Haec institutio Felice sui filii in insinuo, & in evento non vi fossora masculi, succedens in filio femine, & descendens da esse in insinuo, h. quali non est h. ba. s. insinuo in filio Lepido, & Andronico, ex quibus verbis vocatio dicitur Flaminiae remaneat literalis, unde si quae latio, vel mala fides in hujusmodi transactione considerari posset, illa potius concurreret ex parte Flaminiae, seu Mariae.

Nec obstat videbatur, quod testator perpetuam bonorum permanentiam pro cippo desideravit, cum expressa dispositione, quod filiae feminae succedere non valeant, nisi deficiente sexu masculino; Dicebam enim hujusmodi dispositionem percipere casum, in quo defectus descendens masculis & feminis Felice predilecti, transitus fieret ad lineas minus dilectas Lepidi & Andronici, in quibus servari voluit eundem ordinem, quem jam in linea predilecta Felice servaverat, & sic dicta dispositio intelligenda veniebat discretive, & in qualibet linea; Ita etiam assistente juris recepta propositione, ut scilicet vocatis masculis & feminis cum ordine praestationis, id intelligatur discretive, & in qualibet linea, ita ut feminae lineae admittantur vincant masculos lineae admittantur nisi expressa, vel conjecturata mens testatoris repugnet ex deductis per Peregr. de fideicom. art. 26. & ibi late Censal. in addit. fol. 47. Fontanell. dec. 134. & seq. Baratt. & Adden. dec. 107. dec. 249. par. 7. rec. & admittitur apud Othob. dec. 177. & in eadem Terracinen. de Pilorcis 15. Maji 1648. coram Ghislerio dec. 183. p. 10. rec. in quibus contrarium firmatur ex diversa testatoris voluntate; Multo magis dum in praesenti favore feminarum praecedebat dispositio clara, unde alias attempto diverso intellectu resultaret repugnantia, seu subitanea correctio in dubio non praesumenda, proindeque facilis dicta dispositio intrabat.

Et nihilominus ubi etiam subtilizando praetendi potuisset ex conjecturis diversam voluntatem testatoris deduci ad praedictam propositionis limitationem, ac subitaneam correctionem inducendam, negari non posse dicebam casum esse dubium, cum semper dubium dicatur illud fideicommissum, quod ex conjecturis deduci praetenditur, ut dec. 189. n. 16. & 17. par. 7. rec. Bonon. successione de Barbettis 19. Junii 1654. coram Bichio, & in aliis, praesertim quia non solum resistebat dicta juris regula discretivae praestationis in qualibet linea, dum potissimum verfabatur in dispositione transversalis, sed etiam altera non admittendi repugnantiam, seu instantaneam correctionem in eadem dispositione, ideoque casus dupliciter remanebat dubius, & consequenter de bona fide transactionis videbatur non posse dubitari, proindeque consulti, ut a proposita litis susceptione abstineret, atque puto quod consilio acquieverit.

SPOLETANA FIDEICOMMISSI

INTER

ILLOS DE ROSA.

Discursus pro veritate.

De divisione inter plures gravatos, vel fideicommissarios, an per se prejudicetur successoribus venientibus ex propria persona, ita ut per eam fideicommissum respectu sublatum censetur; Et an descendentes unius lineae ob deterioratam, dissipatam, vel evictam eorum portionem, regressum habeant ad portionem extrantem; Et an onera adjecta uni portioni correlative ad eius excrecentiam durent, si talis portio diminutionem patiatur.

S U M M A R I U M.

- 1 Fidei series.
2 Evictio qua sequitur ex natura rei, praestanda non est inter dividentes.
3 Declaratur.
4 Item non praestatur evictio, qua sequatur ex culpa possessoris.
5 Quando filii, vel descendentes ferant iniquitatem patri.
6 Facta hereditatis divisione singuntur respectu dividendum duo hereditates.
7 Diviso tanquam species licite alienationis officit omnes etiam ex propria persona venientes.
8 Causa factiva seu correlative conventiones, vel obligationes cessant cessante causa.
9 Declaratur.
10 Diviso dicitur species transactionis, seu species permutationis.
11 In parcaula prior est conditio possidentis.

D I S C. CLXX.

In testamento, cum quo decessit Epiphanius Rosa condito anno 1639. haereditas insinuit Antonium & Petrum ejus germanos fratres cum perpetuo successivo fideicommissio ad favorem omnium filiorum & descendendum ab eis in insinuit etiam cum reciprocis de linea ad lineam bene extensa, & cum stricta prohibitione alienationis, subjungendo per capitulum, seu periodum novae orationis inceptivum, ut quotiescunque dicti haereditas vellent inter se dividere, talis divisio fieri debet per Antonium & Franciscum Petri filium absque eo quod dictus Petrus posset se ingerere in hujusmodi divisione, quia facta, Petrus ejusque descendentes pro eorum portione contenti esse debent; Cumque haereditas constitueret in bonis triplicis speciei, Una scilicet in stabilibus liberis & allodialibus, Altera in mobilibus, & tertia in duabus tenuis emphyteuticis de directo dominio Camerae Apostolicae, devotum est ad divisionem omnium aliorum bonorum, in divisio remanentibus dictis tenuis emphyteuticis cum bonis allodialibus eidem annexis, super qua divisione, aliquid mutis praetensionibus tam circa solutionem aris alieni hereditarii, quam circa fruges & animalia ortis controversas, eas compromiserunt in duos arbitros, qui laudum protulerunt, in quo nulla facta mentione aliorum bonorum, eorumque divisione jam facta processerunt ad divisionem dictarum tenuitatum emphyteuticarum cum allodialibus eidem annexis, assignando Antonium majorem tenentem Serravallis, & Petro tenentem minorem Lanciani & Rustani, atque pro adequandis partibus, ac supplemento ejus, quod in hac secunda portione deficiebat, declaravit teneri Antonium ejusque successores solvere singulis annis Petro ejusque successoribus scuta 275. providendo in reliquis super solutione aris alieni hereditarii cum animalibus & frugibus, aliaque differentias decidendo ad rem non facientes; Eo solum ad rem adjecto, quod si coningeret dictam tenentem Lanciani per defectum lineae masculinae, vel alias quam ob non solutionem canonis devolvi ad Cameram, Petrus ejusque successores habere deberent medietatem dictae tenentis Serravallis cum annexis, cessaret autem onus dictae annuae praestationis scutorum 275. dictumque laudum a partibus acceptatum fuit cum promissione observantiae.

Cum autem ob non solum canonem ab Antonio dicta major

De Fideicommissis, Disc. CLXXV.

major tenuta Serravallis devoluta esset ad Cameram, quae accepta caducitate illam alteri concessit; Hinc due ortes fuerunt controversiae inter praedictorum Antonii & Petri successores, Primo scilicet an successoribus Antonii, quorum portio per dicta tenentis amissionem, ita remanebat longe inferior, jus competeret provocandi ad novam divisionem, vel ex quadam actione evictionis agendi ad adequationem portionum, & sic ad medietatem dictae alterius tenentis minoris cum suis annexis; Et secundo, an successoribus Petri jus competeret petendi ac obtinendi ex aliis bonis fideicommissariis in portionem Antonii obventis dictam annuam praestationem scutorum 275. non obstante quod in hac portione non adesset amplius dicta tenuta Serravallis, atque desuper incertum est, ex qua parte pro veritate consultus.

Quoad primam partem, praetensionis scilicet successivum Antonii super nova divisione, vel obtinenda portione adequatione, in puris terminis juris, pro successoribus Petri de plano respondendum esse censui, etiam si ob lineam finitam, vel alium casum non culposum, sed ex natura rei dicta tenuta devoluta esset. Tum quia dividentes seiebant hujusmodi bonorum utilitatem periculosa, & quod devolutioni subiecta essent, ideoque regula est ut inter dividentes praestanda non sit evictio, quae de rei natura sequitur, quoties ignorantia talis qualitates, sed diversa credulitas alium non suadet, ut post DD. in l. si familiae, C. fam. l. c. i. c. Petregr. de fideicom. art. 52. n. 58. & 60. Fufar. de substi. qu. 599. n. 9. cum seq. Michalor. de frat. p. 3. c. 29. n. 11. cum seq. Rosental. de feud. cap. 9. concl. 54. n. 17. in fine, & in glos. litt. F. ubi late cum aliis sub tit. de feud. disc. 44.

Tum clarior quia, si que in his terminis difficultas cadere posset, illa est ubi concurrerit inaequalitas, quia nempe unus dividendum omnia bona allodialia, & tuta in ejus portionem capiat, Alter vero obtinet periculosa, puta emphyteutica, seu feudalia, vel fideicommissaria, ut constat ex deductis per Rosental. loco citato in glos. litt. F. Fufar. ibidem, n. 13. cum seq. Michalor. n. 23. sed ubi bona divisa sunt ejusdem qualitates, ac naturae, & sic aequaliter devolutioni subiecta, tunc licet non desint contactantes, vel distinguentes, de quibus Peregrin. dist. art. 52. n. 64. Attamen magis communis ac recepta videtur, ut ille qui rei facturam, seu evictionem passus est, nullam habeat contra alium actionem, dum commune erat periculum, quod sicuti in uno contingit, ita in alio contingere poterat, ex deductis per Rosental. dicta glos. litt. F. & Peregr. ubi supra, ac etiam desumptum ex toto discursu Fufar. n. 17. ubi et alibi principaliter ponderat rationem mutui periculi.

Et si haec procedunt; ubi evictio sequuta esset absque culpa possessoris, & ex natura rei, multo magis ubi sequuta est culpa illius, in cuius portione obvenit, cum tunc videatur casus indubitatus per text. clarum in l. si fratres, C. comm. uris. Jud. ubi scribentes Fufar. qu. 599. n. 4. Michalor. d. cap. 39. n. 10. & n. 12. in fine, ubi in individuo exemplificat culpam ob non solum canonem.

Est bene verum, quod dicta conclusio in praesenti non inquaret ob expressam arbitrorum provisionem, ut in casu devolutionis unitis tenentis, portiones adequari deberent in altera superstiti, quae provisio specialis cessare facit regulas juris, ut concordant omnes superius allegati, dictaque provisio licet percurentis solum casum devolutionis alterius tenentis minoris, de qua forte magis dubitari poterat, videtur sine dubio trahenda ad casum conversum ob rationis identitatem, ac aequalitatem inter contrahentes servandam; Verum hujusmodi provisio difficultatem in proposito inferre non videbatur, quinimo potius roterqueri, dictamque conclusionem comprobare in casu culposae devolutionis ob non solum canonem, dum hic expressis excipiebatur.

Neque obstat posse considerandum quod descendentes praedictae non debent factum dicti Antonii, a quo independenter & jure proprio veniebant, quoniam sicuti factum culposum possessoris praedictae successoribus quamvis jure proprio venientibus quod Dominum directum, ac ad effectum devolutionis, ita fortis praedictae debet quoad tertios, quoniam in jure non omnino incongruum est, ut filii ac descendentes ferant iniquitatem patris, seu ascendentis; bene tamen omnino incongruum est, ut talis culpa non debeat nocere filiis ac descendentes culposi, nocere autem debeat tertio, cum ejus damno ipsi relevari debeant, ideoque propter fortunam imputari debent filii, cum iniquum patrem, vel ascendentem habuerint, qui eorum portionem devoravit, cum sufficiat divisionem fuisse justam, & aequalem de tempore quo inita est, non curata subsequenti deterioratione, ut advertunt Peregr.

de fideicommissis art. 10. n. 36. & Berous conf. 108. n. fin. lib. 1.

Hinc si aequaliter, ac bene divisa hereditate fideicommissaria consistente in mobilibus, ac se moventibus, vel jurebus & actionibus, Unus dicta jura & mobilia bene conferret, Alter vero dissipet, proflus incongruum est dicere, quod descendentes dissipatoris praetendere possint reintegrationem a portione alterius; Prout si unus praedia fideicommissaria in suam portionem obventa bene colat & conservet, Alter vero deserat, ut patiatur adificia ruere, atque praedia rustica inundari &c. tunc nulla juris ratio, vel dispositio dictarum descendentes hujusmodi mali administratoris reintegrandos esse ex portione ejus, qui bene administravit, quoniam ut advertit Peregrin. art. 52. n. 18. & 53. quando hereditas possidet per plures, qui ex legis judicio, & fortius concurrente etiam illo testatoris bona hereditaria dividunt, finguntur tota hereditates, seu patrimonialia separata, quot sunt portiones cum suis separatis administrationibus a testatore deputatis; Ideoque ubi evictio non ortur ex facto ejusdem testatoris, per quod jure quaedam retractionis fingitur ea bona nunquam fuisse in hereditate, omne infortunium, quod in uno patrimonio a casu, vel a culpa resultet, redimere non debet in praedictum alterius; Sicuti et converso, si fortuna, vel diligentia praebet in una portione augmentum, ac meliorationem, ista non cederet ad commodum alterius, ideoque in hac prima parte mihi videbatur, quod versarem in casu plano.

Multa siquidem habentur in Orbe exempla de pluribus ejusdem feudatarii dependentibus castra & feuda dividua ab illo acquisita dividentes, quorum unus ob selloniam, vel aliud delictum patitur feudorum amissionem cum praedictio totius ejus lineae ac descendentie, altera vero linea seu castra & bona retinet; Sive si unus ex gravatis fideicommissum, unde bona cadant sub Bulla Baronum defruente fideicommissum, non per hoc successores recurrant ad portionem cohaereditis, Vel quod uno dissipante bona libera sequatur, ut bona fideicommissaria absorbeantur a dotibus constitutendis ex authent. res qua &c. cum similibus.

Quo vero ad alteram inspectionem annuae praestationis scutorum 275. quam est converso descendentes Petri petebant a descendentes Antonii ex restantibus bonis allodialibus in eorum portione fideicommissaria obventis; Quando totus assis hereditarius complexivus omnium bonorum tam allodialium, quam emphyteuticorum ab initio tanquam unum corpus nulla facta distinctione divisus esset, atque ex Arbitrorum judicio posita fuissent in consuetu, in una portione tenuta major Serravallis & alia bona per dictos Antonii dependentes possessa, In altera vero portione tenuta minor Lanciani, ac alia bona possessa per descendentes Petri, pro adequandis autem portionibus aliis inaequalibus Arbitrati gravassent in genere portione majorem Antonii ad favorem alterius portionis minoris in dicta annua praestatione, Tunc data ab initio justitia divisionis, dicendum veniret idem, quod in praecedenti casu dictum est ad favorem descendendum Petri; Quomodo enim si pro eadem adequatione faciendi portioni minori Petri assignata fuissent in specie tot domus, vel praedia allodialia, non possent descendentes Antonii ob eorum portionem diminutam ex causa edictionis dictae tenentis regressum habere ad bona praedicta ex autoritatibus & rationibus, de quibus supra, ita pariter denegare non possent dictam praestationem eidem bonis infixam, utpote illorum loco substitutam, cum aliis divisio dicatur legitima & a jure probata alienatio, quae ubi bona fide inita est, omnes successores afficit, quamvis ex propria persona venientes, Rosental. d. cap. 9. concl. 54. Fulgin. de emphyt. tit. de alienat. qu. 1. n. 4. Gratiar. discipul. 997. n. 4. Surd. conf. 308. n. 24. Fufar. & Michalor. locis citatis, apud quos ceteri.

Nisi tali casu ex parte descendendum Antonii allegari posset injustitia divisionis, atque Arbitrorum irrationabile judicium, faciendo satis inaequalem divisionem, dum in una portione ita posita essent bona feret omnia, vel pro majori parte periculosa, in altera vero allodialia & tuta, de quo tamen in praesenti superfluum censui querere, dum non eramus in casu; Verum difficultas non levis erit, quod partes, ita exigente bonorum natura & diversa qualitate, istam hereditatem in duo diversa patrimonialia distinguere voluerunt, Unum nempe consistens in bonis liberis, ac allodialibus non periculosis ad perpetuam conservationem apertis, & istud aequaliter jam divisum, ex quo tempore, ac illic sequuta divisione cujuslibet lineae descendentes perpetuum ac irrevocabile jus quaesivum fuit; Alterum vero patrimonium emphyteuticum consistens in dictis duabus